TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO-TSE Nº 35/2021

PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO
CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE
ENTRE
SI CELEBRAM O
TRIBUNAL
SUPERIOR
ELEITORAL E A
EMPRESA
PROQUEST LATIN
AMÉRICA
SERVIÇOS E
PRODUTOS PARA
ACESSO À
INFORMAÇÃO
LTDA.

O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, sediado no
Setor de Administração Federal Sul (SAFS), Quadra 7, Lotes 1/2, CEP
70.070-600, Brasília/DF, CNPJ nº 00.509.018/0001-13, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado
pelo DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA , Senhor RUI
MOREIRA DE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade nº
312.834  SSP/DF, CPF nº 183.157.041-68, e, de outro lado, a
empresa PROQUEST LATIN AMÉRICA SERVIÇOS E
PRODUTOS PARA ACESSO À INFORMAÇÃO LTDA. , sediada
na Rua Libero Badaró, nº 158, 22º andar, Parte, Centro, CEP 01.008-
904, São Paulo/SP, CNPJ nº 05.775.256/0001-94, daqui por diante

Termo Aditivo SECONT 1825653         SEI 2020.00.000012606-8 / pg. 1

denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo PROCURADOR, Senhor NILTON CARLOS DE
OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade nº 12.779.728-
2 SSP/SP, CPF nº 022.503.648-77, têm justo e acordado aditar o
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA , sob a
regência da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Procedimento SEI
nº 2020.00.000012606-8 e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DA ALTERAÇÃO

O presente termo aditivo tem por escopo excluir a prestação de
serviço especializado de manutenção e atualização do sistema de
gerenciamento de bibliotecas - ALEPH 500 no TRE-PI pelo período de
16/08/2021 a 27/11/2021.

Parágrafo único. Este termo aditivo é celebrado com base no
pleito do TRE-PI formulado nos Ofício nº 3056/2021 - TRE/PRESI
e 3478/2021 - TRE/PRESI, Documentos SEI nºs 1771602 e 1798252, e
Despacho SGI, Documento SEI nº 1800012,  todos no Procedimento
Administrativo nº 2020.00.000012606-8.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO PREÇO CONTRATUAL

O valor total a ser pago à CONTRATADA para o período
vigente, com a exclusão prevista na Cláusula Primeira deste instrumento,
passa a ser de R$ 182.855,41 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e
cinquenta e cinco reais e quarenta e um centavos), conforme
demonstrado na planilha abaixo:

TRIBUNAL WEB GUI Valores (anual)
Valores com desconto
(anual) -

  Exclusão dos serviços no
TRE-PI - proporcional ao
período de 16/8/2021 a
27/11/2021 (104 dias)
(*)

 Valores vigentes com
desconto  (anual)- 1º
TA

TRE-AC 1 1 R$ 3.498,93 R$ 3.219,02 - R$ 3.219,02
TRE-AL 2 2 R$ 6.033,70 R$ 5.551,00 - R$ 5.551,00
TRE-AM 2 2 R$ 5.870,96 R$ 5.401,28 - R$ 5.401,28
TRE-BA 6 6 R$ 17.448,29 R$ 16.052,43 - R$ 16.052,43
TRE-CE 1 1 R$ 3.372,57 R$ 3.102,76 - R$ 3.102,76
TRE-DF 1 1 R$ 3.498,93 R$ 3.219,02 - R$ 3.219,02
TRE-ES 2 2 R$ 6.414,62 R$ 5.901,45  R$ 5.901,45
TRE-GO 1 1 R$ 3.491,31 R$ 3.212,01  R$ 3.212,01

Termo Aditivo SECONT 1825653         SEI 2020.00.000012606-8 / pg. 2

TRE-MA 1 1 R$ 3.355,61 R$ 3.087,16  R$ 3.087,16
TRE-MG 2 2 R$ 6.617,55 R$ 6.088,15  R$ 6.088,15
TRE-MS 2 2 R$ 5.709,33 R$ 5.252,58  R$ 5.252,58
TRE-MT 2 2 R$ 5.697,16 R$ 5.241,39  R$ 5.241,39
TRE-PA 2 2 R$ 7.986,22 R$ 7.347,32  R$ 7.347,32
TRE-PB 1 1 R$ 3.306,44 R$ 3.041,92  R$ 3.041,92
TRE-PE 2 2 R$ 6.652,21 R$ 6.120,03  R$ 6.120,03
TRE-PI 2 2 R$ 6.142,73 R$ 5.651,31 R$ 1.632,60 R$ 4.018,61
TRE-PR 3 3 R$ 9.213,54 R$ 8.476,46  R$ 8.476,46
TRE-RJ 3 3 R$ 7.620,79 R$ 7.011,13  R$ 7.011,13
TRE-RN 2 2 R$ 6.576,37 R$ 6.050,26  R$ 6.050,26
TRE-RO 2 2 R$ 6.596,16 R$ 6.068,47  R$ 6.068,47
TRE-RS 2 2 R$ 5.531,22 R$ 5.088,72  R$ 5.088,72
TRE-SC 2 2 R$ 7.620,79 R$ 7.011,13  R$ 7.011,13
TRE-SE 2 2 R$ 6.924,96 R$ 6.370,96  R$ 6.370,96
TRE-SP 3 3 R$ 9.213,54 R$ 8.476,46  R$ 8.476,46
TRE-TO 1 1 R$ 3.232,69 R$ 2.974,07  R$ 2.974,07
TSE 20 12 R$ 42.903,83 R$ 39.471,52  R$ 39.471,52
TOTAL 70 62 R$ 200.530,45 R$ 184.488,01  R$ 182,855,41

VAOR TOTAL DO CONTRATO (com desconto) - 1º TA R$ 182,855,41
PERCENTUAL DA SUPRESSÃO -0,88%

(*) O cálculo do valor a ser
excluído proporcional a 104 dias
considera o ano comercial de 360
dias.
(**) O percentual da supressão foi
calculado sobre o valor total do
contrato com desconto (anual): R$
184.488,01.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo é celebrado com fundamento no art.
65, I, b, e § 1º, da Lei nº 8.666/93da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA

DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato-TSE nº 35/2021 e em seu Termo de
Rerratificação anterior, não alteradas ou substituídas por este
instrumento, cabendo ao CONTRATANTE providenciar por sua conta
a publicação do extrato deste aditamento, nos termos da lei.

E, por estarem justas e acordadas, as partes contratantes assinam
o presente instrumento para todos os fins de direito.

Termo Aditivo SECONT 1825653         SEI 2020.00.000012606-8 / pg. 3

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR-GERAL

  Documento assinado eletronicamente em 03/11/2021, às 18:25, horário oficial
de Brasília, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

NILTON CARLOS DE OLIVEIRA
USUÁRIO EXTERNO

  Documento assinado eletronicamente em 04/11/2021, às 11:17, horário oficial
de Brasília, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1825653&crc=2E7B359C,
informando, caso não preenchido, o código verificador 1825653 e o código CRC
2E7B359C.

Termo Aditivo SECONT 1825653         SEI 2020.00.000012606-8 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1825653&crc=2E7B359C

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500200

200

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 106/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação de
serviços de solução de impressão, cópia e digitalização compreendendo a cessão de direito
de uso de equipamentos, devidamente instalados e configurados nos locais previamente
determinados pelo SENADO em Brasília-DF, durante 24 (vinte e quatro) meses
consecutivos, de acordo com os termos e especificações do edital e seus anexos.

PAULA PARENTE CANTUARIA RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2021) 020001-00001-2021NE000005

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n 01 ao Contrato de Credenciamento n 047/2019 celebrado entre o STF e
a pessoa jurídica PERFECTA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, matriz e filial, CNPJ
38.020.020/0001-05 e /0002-88 (Proc. nº 008152/2019). Objeto: incluir pacote de serviços
no contrato vigente. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 03/11/2021.
Assinam: Pelo Contratante, Sr. Edmundo Veras Dos Santos Filho - Diretor-Geral e a Sra.
Alda Mitie Kamada - Secretária de Gestão de Pessoas; pela Contratada, Sra. Daniela Vieira
de Queiroz Cavalcanti, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 70/2017, celebrado entre o STF e a empresa OI S.A
(Processo Eletrônico n. 007389/2017). Objeto: a) Reajustar o Contrato em 7,75%; b)
Prorrogar o Contrato por 12 meses a partir de 19/12/2021. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/93. Assinatura: 04/11/2021. Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF,
Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento, Finanças e
Contratações; e, pela empresa, Marcos Wellington Mariano Rocha e Vanessa Borges Raupp
Fonseca, representantes legais.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 40001

Nº Processo: 002888/2021. Objeto: Aquisição, no modelo Turn Key, de Sistema
de Teleprompter para a TV Justiça, incluindo fornecimento, instalação, configuração e
treinamento.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 05/11/2021 das 09h00 às 17h59. Endereço:
Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
w w w . s t f . j u s . b r / p o r t a l / e d i t a l / l i s t a r Ed i t a l . a s p .

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/11/2021) 40001-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 40001

Nº Processo: 003590/2021. Objeto: Aquisição de licenças do tipo Premium do
serviço GitLab, para a solução de software de configuration management (SCM), integração
e entrega contínua, com suporte técnico prestado pelo próprio provedor.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/11/2021 das 09h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes -
Ed. Sede - 2. Andar, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-00022-

2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
w w w . s t f . j u s . b r / p o r t a l / e d i t a l / l i s t a r Ed i t a l . a s p .

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/11/2021) 40001-00001-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 007378/2021. Objeto: contratação do evento externo: "XXIII Congresso
Brasileiro de Patologia do Trato Genital Inferior e Colposcopia". Contratada: ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE PATOLOGIA DO TRATO GENITAL INFERIOR E COLPOSCOPIA - CAPITULO DO
DF. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93.
Declaração de Inexigibilidade: em 28/10/2021, por Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro,
Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações. Ratificação: em 03/11/2021, por
Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 25/2021, firmado entre o CNJ e EXEMPLUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO
LTDA. CNPJ: 02.977.786/0001-27. Processo SEI n. 01951/2021. Objeto: contratação de
serviços de tradução simultânea e de libras, com os respectivos equipamentos.
Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n. 27/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Lei 10.520/02. Valor: R$ 370.963,52. Programa de Trabalho: PTRES: 167502. Natureza de
Despesa: 3.3.90.39. Data da Assinatura: 04/11/2021. Vigência: 12 meses contados da
assinatura do contrato. Signatários: pelo CNJ, Getúlio Vaz - Diretor-Geral Substituto; pela
Contratada, Eduardo Rocha Silva Neto - Sócio.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação Nº 079/2021, celebrado entre o Conselho Nacional de Justiça - CNJ e a
Secretária de Administração Penitenciária do Mato Grosso - SESP MT. Processo: SEI n.
07324/2020. Objeto: doação de bens patrimoniais descritos no anexo ao instrumento.
Valor: R$ 169.090,48 (Cento e sessenta e nove mil, noventa reais e quarenta e oito
centavos). Data da Assinatura: 03/11/2021. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-
Geral e pela SESP MT, Jean Carlos Gonçalves - Secretário Adjunto de Administração
Penitenciária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 050/2021 celebrado entre
o Conselho Nacional de Justiça e o Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. Processo
SEI n. 01342/2021. Objeto: alteração da Cláusula Quinta do acordo. Data de Assinatura:
28/10/2021. Signatários: pelo CNJ, Ministro Luiz Fux - Presidente; pela TJBA
Desembargador Lourival Almeida Trindade - Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 049/2021 celebrado entre o
Conselho Nacional de Justiça e o Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. Processo SEI n.
01342/2021. Objeto: tornar sem efeito o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
Técnica n. 049/2021. Data de Assinatura: 28/10/2021. Signatários: pelo CNJ, Ministro Luiz
Fux - Presidente; pelo TJBA, Desembargador Lourival Almeida Trindade - Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica n. 134/2021, firmado entre o Conselho Nacional de Justiça
- CNJ e o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins - TJTO. Processo: SEI n. 02853/2019.
Objeto: desenvolvimento de ações conjuntas entre os partícipes para a execução do Plano
Executivo Estadual - PEE, elaborado de forma conjugada, no âmbito do Programa Fazendo
Justiça. Data da Assinatura: 04/11/2021. Signatários: pelo CNJ, Ministro Luiz Fux -
Presidente; e pelo TJTO, Desembargador João Rigo Guimarães - Presidente.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2021

O Pregoeiro do CNJ, comunica que no Pregão n. 33/2021, declarou vendedora
a empresa LS SERVIÇOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, para os itens 2 e 3 e
comunico que o item 1 restou fracassado.

BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2021) 040003-00001-2021NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2021.00.000008078-0. Objeto: ação fechada e a distância, síncrona, com
63h de duração intitulada de "Programa de Imersão na Nova Lei de Licitações para as
Equipes da Justiça Eleitoral", para até 500 pessoas, 11 Oficinas, com cargas horárias
variáveis, cada uma com até 30 participantes e realização prevista para os meses de
novembro e dezembro de 2021. Contratado: PORTAL L&C CURSOS E CAPACITAÇÃO LTDA .
Fundamento Legal: Artigo 25 Inciso II, c/c o art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$
101.762,00 (cento e um mil setecentos e sessenta e dois reais). Reconhecimento de
Inexigibilidade: em 03/11/2021, por José Rodrigues de Araújo Neto, Secretário de
Administração Substituto. Ratificação: em 03/11/2021, por Rui Moreira de Oliveira, Diretor-
Geral.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2020NE000805, emitida em 03.11.2021. FAVORECIDO: Manoel
Cassio de Souza Guedes. OBJETO: Aquisição de material de papelaria. VALOR: R$ 580,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e 10520/2002. PA 2021.00.000008664-9.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2021NE000800, emitida em 27.10.2021. FAVORECIDO:
MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Aquisição de
suprimentos para impressoras. VALOR: R$ 1.042,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93
e 10520/2002. PA 2021.00.000009403-0.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato-TSE 35/2021, firmado entre o TSE e a Proquest Latin América Serviços
e Produtos Para Acesso à Informação Ltda, CNPJ 05.775.256/0001-94. OBJETO: Excluir a
prestação de serviço especializado de manutenção e atualização do sistema de
gerenciamento de bibliotecas - ALEPH 500 no TRE-PI pelo período de 16/08/2021 a
27/11/2021. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 182.855,41. FUNDAMENTO LEGAL: art.
65, I, b, e § 1º, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 04/11/2021. ASSINAM: Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; e Nilton Carlos de Oliveira, Procurador, pela empresa. SEI
2020.00.0000012606-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 55/2021

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: Betta Instalação,
Manutenção e Comércio Ltda. (CNPJ: 03.231.368/0001-59)

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2021) 050001-00001-2021NE000107
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

Sagraram-se vencedoras as seguintes empresas, para os respectivos
grupos/itens: Ferragens Líder Gama
(1;2;5;6;7;10;11;12;14;17;18;19;20;21;22;24;25;26;27;31;33;36;37;40 e itens
859;860;861;862); RVA Comércio Gama (8;9;13;28;32); Comércio de Materiais de
Construções Cavalheiros (38;39); Brasil Comércio Atacadista de Materiais de Construção
(16); Dalmo Eustaquio Gomes (34); Futura Comércio de Ferragens e Ferramentas (29;30);
Liga Atacadista de Materiais para Escritório (3;4); Lavare Soluções e Serviços de
Construções (15); JR Artigos de Decorações e Cortinas (23); Minas Brasília Revestimentos e
Decorações (item 858); Osmar João Marchese (35).

RODRIGO JORDÃO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2021) 090026-00001-2021NE000001

Publicação no DOU 1º TA CT 35/2021 (1833285)         SEI 2020.00.000012606-8 / pg. 5

	Termo Aditivo SECONT 1825653
	Publicação no DOU 1º TA CT 35/2021 (1833285)